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B.-Gyarmat, nov. 30.
Az utóbbi időben sok mindenféle dolgokat 

olvashattunk Nógrád felöl, — s ha mindazt, a 
mit az ellenzéki sajtó világgá bocsátani jónak 
látott, igaznak, valódinak, a lénynek megfele­
lőnek vennök, a vármegye bel- és társadalmi 
életét fenekestül fölfordullnak kellene minősí­
tenünk, a hol a törvényes állapot s a rend az 
önkényt uralja, a hol a szabad nézet- és véle­
ménynyilvánítás bilincsekbe van verve s a fő­
ispán <basáskodó» akarata tartja lenyűgözve 
még a gondolkozást is.

Hát ez «tropusnak» nagyon szép, s arra, 
hogy a könnyen hívők táborában feltétlen hi- i 
telre találjon, nagyon alkalmas, csakhogy egy , 
nagy hibája van s ez az, hogy nem felel meg 
a valóságnak.

Itt van mindjárt a főispán erőszakoskodása 
s <basáskodása>, melyet különösen a felvetett 
alispán-kérdéssel kapcsolatosan szoktak hangoz­
tatni; pedig az egész nem egyéb, mint üres, 
légből kapott lárma, mert: a ki a tényeknek 
megfelelően, hűen gondolkozik, annak be kell 
ismernie, hogy az alispánkérdést nem az uj 
főispán rángatta elő nem tudom én micsoda 
bűbájos eszközökkel, hanem fel volt az már 
akkor, midőn a vármegye vezetésével megbi- 
zatott, vetve régen s u főispánnak ugyan arra, 
hogy e kérdés tárgyaltassék s az a mai alakot 
öltse, hatalmi eszközökkel élnie egyáltalán nem 
volt szükséges. Hanem azért a kérdést hatalmi 
kérdéssé fújni fel az ellenzéknek most már 
annyival inkább programmszerübb; mert ezzel 
az új főispán vezetése alatt tartott első köz­
gyűlésen szenvedett vereséget akarja eltakarni. 
A közgyűlésen elhangzott ellenzéki beszédek 
tenorja az a heves támadás, melylyel föllépett, 
mind azt múlatja, s arra vall, hogy a főispán­
ban határtalanul erőszakoskodó embert tételez­
tek fel, a kinek programmszerüleg nekiutazni 
kell. S mit tapasztaltak? Azt, hogy Rudnay 
Béla erélyes s olyan ember, a kit vak lármá­
val elhalgattatni nem lehet; de egyúttal olyan 
főispán, a ki erejét s azt, hogy hatni tud, a 
törvényszerűségben keresi, a lörvénytiszlelet- 
ben találja. A hivatása magaslatán álló főispán 
e fellépésének azután oly meggyőző ereje volt, 
hogy a gyűlés végén az elte izék éljenezte ót 
legjobban. — Ez persze kívül cselt a program­
inon, s hogy az abból eredő erkölcsi hatás 
meggyöngittessék: annál jobban s erősebben 
fújják meg a jaj-kiáltást az egész vonalon.

Ez lehet az ellenzéknek a saját gusztusa s 
mi ezt nem is irigyeljük. Egyet azonban ki 
kell jelentenünk s ez az: hogy mi, kik e vár­
megyében élünk, s annak belélelét s e belélet 
alakulásait pórtszemüvegen nézzük, a vármegye 
békéjének feldulásáról, főispáni korteskedésről, 
erőszakoskodásról sem nem tudunk, sem ilyes­
mit nem láttunk. — Látunk azonban egyebet.

Látjuk azt, hogy a Néppárt intentióit támo­
gatók között nagy sürgés-forgás van. Járnak, 
kelnek, mozognak, aláirásokat gyűjtenek, leve­
leket váltanak, a szabadelvű párti férfiakra 
hálót vetnek. S mind ezt — ad majorem Zichy 
& Comp. glóriám. De feldúlt békéből látni va­
lamit alkalmunk nem volt Az ilyesmihez más 
valami s az kellene, hogy a Néppárt állal a 
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lelkiismereti szabadság, a népjeg és sok egyéb 
nagyszabású elvek köpenyébe takart s ügyesen 
pólyáit tanok vármegyénk józan elemeire az 
igazság meggyőző erejével hassanak. Ez azon­
ban merő képtelenség már azon egyszerű okból 
is, mert ezek a hirdetett tanok mindenhez ál­
lanak inkább közelebb, mint az igazsághoz. 
Meggyőződést tehát nem is kelthetnek.

Az ellenzéki tábornak — úgy látszik — épen 
az nem tetszik, hogy a vármegyének józan ele­
mei egész nyugtalansággal néznek a megejtendő 
választás elé, melyet szabad meggyőződésük 
szerint s a választási szabadság integer meg­
őrzésével fognak megejteni, abban a hivatalos 
pressiónak helye nem lesz. Az, a ki az ellen­
kezővel kürtöli tele a világo’, csak az alispán­
nak tesz rossz szolgálatot. Az afféle barátokból 
— azt hisszük — az alispán sem k-*r,  a kinek, 
ha van hibája, az csak az lehet, hogy a nála 
meg nem szokott s váratlan gyengeségből — a 
legutóbbi időkben ezekre a — szabadelvű pár­
tot megbontani igyekvő jó barátokra hallgatotL

A vármegyének az a része, mely tagjaiban 
a szentesített törvények iránti köteles tisztele­
tet ébren tartani szereti, tisztán látja, hogy a 
főispán somogyi pontokra támaszkodó pártot 
nemcsak nem támogathat, hanem azt ellensú­
lyozni, működés^ mely uz eddigi tapasztalatok 
után csak áldatlan lehel, megbénítani igyekszik. 
Ezt mindenki belátja, csupán az n párt nem, 
mely a nála már megszokott követelő modorral 
elmegy egészen odáig, hogy a kormányhatalom 
képviselőjét a tétlenségre kárhoztatná s meg­
követelné tőle, hogy az aknamunkát zsebre 
dugott kézzel nézze. Nos, ezt a naivitást csak 
tartsa meg a maga számára e pirt,, melynek 
mindig van egy-egy kijátszandó «atoutja>.

Most a főispán basáskodása az >atout>, mi­
kor megelőzőleg Pongrácz György volt az alis­
pán-jelölt, akkor a vallási kérdés volt az. Ezt 
a kérdési a választás keretébe üszőkként akkor 
éppen ez a párt dobta bele, a mely attól most, 
midőn Pongrácz György épp ez okból vissza­
lépett, kezeit nagy szelíden mosni látszik, mert 
jól tudjuk, hogy a szenvedély felkorbácsolása a 
vallás aegise alatt történik a legkönnyebben.

Ne dobálódzék tehát az kővel, ki üveg-házban 
lakik. Tekintsen csak körül egy kissé ez a 
nemzeti párt s vonja le maga r szére a bizott­
sági tagok választásának eredményéből a kö­
vetkeztetést. A midőn azt látja, hogy az ő tá­
mogatása mellett 27 pap és heczcz-káplán neve 
kerüli ki az urnából, lehetetlen be nem ismer­
nie, hogy a választás folytán korántsem ő erős- 
bült, hanem tisztán a néppárt, tehát az a párt, 
a melylyel való közösséget a legnagyobbtól a 
legkisebbig megtagadott közülök mindenki. 
A nemzeti pártnál ez már megszokott dolog, a 
néppárttal ölelkezik s nem veszi észre, hogy 
az fogja agyonölelni. Je prends mon bien ou 
je le trouve — mondja Moliére. Ez érthető. 
De mit szóljunk ahhoz, hogy ezt az eredményt 
azoknak a férfiaknak köszönheti, a kik nem is 
az ő embereik, hanem a kik nagy hévvel sza­
badelvűeknek vallják magukat s az elvek terén 
alkut ismernek — pusztán személyes sýmpa- 
thiákból s még most is megkövetelik, hogy 
szabadelvűeknek tartsák őket

Ám legyen; mi azonban, kik a vármegye

■értekének 
ánaabálv sserint számíttatnak — Nagyobb éa tSbbssAr 

hirdetések jutányossá eaaUsOhotask. 
Bélyeg minden egyen beigutáanái kfilöa 10 kr. 

Nyitttír pátit sora: 20 kr.

jövőjét személyes sympathiákba burkolt ondóm­
ért koczkára vetni nem akarjuk, bízunk a 
jövőben s vármegyénk politikai érzékének azoif 
józanságában, melynek már a múltban is oly 
sok tanújelét adta.

A nógrádmegyel választások. Az országos 
lapok pártpolitikai szempontból foglalkoznak a 
Nógrádmegye területén most lefolyt megyebi­
zottsági tagválasztásokkal, holott ez nem volt 
országos pártpolitikát érifitő mozzanat, hanem 
a liberálisok küzdelme a klerikálisokkal szem­
ben; mert habár az akcziót a megyében ala­
kult szabadelvű-párt kezdeményezte is, a nap­
ról napra észlelhetett alattomos térfoglalásokkal 
szemben, melyek Scitovszky jelenlegi alispán 
neve és védszárnya alatt a néppárt jövőben 
való uralmának biztosítását czélozzák, a küz­
delemben a szabadelvű-párt tagjaihoz teljes 
őszinteséggel és lelkesedéssel csatlakoztak az 
orsz. függetlenségi és 4H-as pártnak szabadel­
vűén gondolkozó tagjai is. Es hogy e küzde­
lemnél a néppárt itt-ott tért hóditolL azon 
meg nem engedett eszközöknek lehel tulajdoní­
tani, melyek a felekezeti izgatások, pénzzel és 
tűzifával való vesztegetések és az alispáni pressió 
és összeműködés alakjában a néppárt érdeké­
ben az egész vonalon mozgásba hozattak.

Nem tudom, ki informálta Apponvi Albert 
grófot múltkori interpellácziőja megtételénél s 
ki tüntette fel a megyebizottsági tagok többsé­
gének szabad elhatározását a főispán pressziója 
eredményéül, holott a megyebizotlság tagjai 
kik valamennyien értelmes felfogással és sza­
bad ellbatározással bírván, az ily befolyások­
nak nincsenek is kitéve annyira, mint a keve­
sebb műveltséggel bíró választók zöme.

Ha tehát Apponyi Albert gróf már a múlt 
alkalommal a szabad választás érdekében, 
habár valótlan körülményekre támaszkodva, a 
törvényhozó testületben szót emelt, soha szebb 
alkalma nem lenne pártpolitikai elfogulatlan­
ságának igazolására és a neki tulajdonított 
néppárti szolidaritás megtagadására, mintha most 
a Nógrádmegyében megtörtént megyebizottsági 
tagválasztások után s az olt észlelt szomorú 
jelenségek alapján azt kérdezné meg a belügy- 
ministertől, hogy van-e tudomása az említett 
választások alkalmává! a néppárt érdekében 
használt s a társadalmi rendet megbontással 
fenyegető felekezeti izgatásokról s egynémely 
főúr és megbízottai réséről történt pénz- és 
anyagbeli vesztegetésekről, melyek alkalmasak 
voltak arra, hogy a választókat félrevezessék 
és szavazataikat törvényellenesen befolyásol­
ják és van-e tudomása arról is, hogy a néppárt 
választási mozgalmai a tényleges alispán hi­
vatalából irányitlattak és támogat látták, végre, 
hogy a néppárt minden egyes kortesének, sőt 
még az azon választó csoportban-szavazattal nem 
bíró káplánoknak is a megye költségéi sokszo­
rosított és a tényleges alispán nevével ellátott 
választói névjegyzékek bocsáttattak rendelkezé­
sükre, holott ehhez a másik párt tagjai hozzá­
jutni képesek nem voltak ? Spectator.*)

•) A „Magyar üjxág*  féri nov. 2t. ssámáM vettük 
át Spectator közleményét, mint olyat, a melyaek tar­
talma eddigelé senki által meg nem cxáfoltatott. Sserk.

A. leglcedx'esebb és leRbecssesebb Rarílcsonyi és új éxd ajándék 
egy sikerült fénykép,
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' Losonczi hirek.
Loionu, 1885. dtcxtmber 1.

Tabitha 'jótékony nöegjeiületünk megtartotta 
ax ö Katalin-esti mulatságát, mint eddig minden­
kor, úgy most is nagy sikerrel. Bebizonyosodott, 
hogy a női bölcs tapintattal, leleményességgel 
pirosait rendelés meghozza ax óhajtott eredményt. 
Ax estély csaknem minden lehetőt ősnpontositott 
a biztos siker tekintetéből. Állott pedig előkép, 
színi műkedvelői előadásból és tinóiból. A két 
elsőnek előállítása városunk majd minden baja­
donit és iQát szerepeltette. Már ezek magok is 
képeztek nagyszámú közönséget és ha ezek csa­
ládjaikon kívül felemlítem, hogy a gácri és füleki 
ifjúságon felül Alsó-Nógrád, sőt maga a főváros 
is képviselve voltak, mindenki elhiheti, hogy a 
Vigadó termei teljesen telve voltak. A szakren­
delők is kitettek magokért, mert mindenkinek 
kiosztották a megfelelő szerepet Az előadásról 
részletesen Írni épen azért felesleges. Az általános 
siker kifejezésében minden meg van mondva. 
8 ha megyeszerte lennének ismeretesek hölgyeink, 
talán meg is tenném; habár ez esetben is tar­
tózkodva, mert a kinek kaczkiás menyecskeszámba 
vehető fiatal felesége van. annak vigyáznia kell, 
nehogy a féltékenység ördögét maga iránt fel­
hőibe. Ax előadást követő tánczmulatság kivilágos 
vinadtig 'tartott, a mi ez idő szerint későn kö­
vetkezett be.

Méltóságos Klamarik János közoktatásügyi osz­
tálytanácsos, városunk magasra jutott férfit ez 
alnlomból nehány napot körünkben töltött Ked­
ves családja részt vett a fent említett estélyen. 
Hisszük, hogy a mulatság kedves emlékeivel tá­
vozik a fővárosba.

A Nimródok kedves évadja is bekövetkezett, 
most szerdán, a városi erdőkben rendeztek vadá­
szatot, melyen a vadásztársaság tagjain kívül számos 
vendég is volt jelen. Az eredmény:

1 ssarvas-tebéa; 9 fa, 1 róka, 9 ficxin ét Ubb 
njruL A vadászatot megelOsüleg a vadászok fiatalabb- 
iai aziverfaitövel telt palacxkot a levegőbe dobva 
fogadásból exéliövtare használták. A fogadás előbb 
1 palacxk majd 2—3 palaczk pezsgő lett. így vesztet­
tek Deutsch Bérezi fa Gellin Dezső a néző vadász­
tának közjavára egész tízig menő palaczktttmegeL 
Minthogy pedig Geilén Dezső most első ízben lőtt 
szarvast, a vadászná Qttetés szertartása mellé 5 pa- 
laczk pezsgő fizetését örömmel ajánlotta fel. Mire 
azonban az estebéd elkövetkezett, a felavatás termé­
szetesen a városi uj szállóban tartatott. Ott vették 
éazre a támlái tagjai, hogy ez alkalommal 13-ra 
olvadt le számok. Hogy a babonás számon segítsenek, 
aa egyik arra vállalkozott, hogy segít a bajon. 8 
mivel épen esti 6 óra felé Járt as idő, aszal köszöntött 
be a város kapitányához: 8ándor bácsi! jöjjön azon­
nal velem, mert különben halál történik. A Sándor 
bácsi komolyra vére a dolgot, nagy sietve ment a 
bejelentő után, de örvendetesen lett meglepetve, 
hogy ily könnyen odázhatja el a szerencsétlenséget. 

Ax elejtett vadak feletti őröm tétéivé lett kedélyes 
ebéddel, mely a vacsorát is magába foglalta, 
mert a- réntvevőket csak öreg este hozta váro­
sunkba.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1895. deczember 1.

Hétfőn a polgári iskolai szék tartotta ülését, 
melyen a folyó ügyeken kívül közérdekű tárgyak 
n idő szerint nem kerüllek elő.

Losonca, 1835. nov. 22.
Tisztelt szerkesztőség! -
A .Nógrádi Lapok fa Honti Híradó*  legutóbbi 

számában referálván az uj főispán Budoay Béla 
úr ő méltóságának Losonczon tett látogatásáról, 
midőn az áll. (Őgymnasium tanári karának tisz­
telgését említi, megrovólag mondja, hogy a főgym- 
nasium igazgatójának egész beszéde a következő 
szókból állott: Van szerencsém bemutatni az ál­
lami főgymnasium tanári karát. Nehogy a mélyen 
L közönség között, e téves értesítés folytán felő­
lem balvélemény keletkezzék, igen kérem a t. 
szerkesztőséget, szíveskedjék helyet adni üdvözlő 
beszédem szószerinti szövegének, mely követke­
zőleg hangzik:

.Méltóságos főispán úr! Van szerencsém be­
mutatni a losonczi állami főgymnxxium tanári 
karát, kérve méltóságodat, hogy egész megyénkre 
kiterjedő gondjainak közepette, állami intézetünket 
és tanári karunkat is kegyes jóindulatába fogadni 
méltóztassék.*

Ennyi az, a mit a szóban forgó értesítés hely­
reigazítása czéljábói felhozni szükségednek véltem ; 
hogy aztán a L szerkesztőség hogyan appreciálja 
szavaimat, s mit olvas ki az arra adott főispáni 
válaszból: az az ő dolga. ítéljen a közönség.

Részben a L közönség felvilágosítása, részben 
talán a magam igazolása végett is szabadjon még 
a következőket megjegyeznem: Általánosan elfo­
gadott szabály az, hogy midőn magasabb, méltó- 
ságviselőknek nagyobb számú küldöttségeket mu­
tatnak be, a vezető egyének a lehető legnagyobb 
rövidséggel adják elő mondani valóikat, hogy a 
fennforgó esetben igyekeztem e szabályhoz alkal­
mazkodni, erre engemet még az a körülmény is 
buzdított, mert láttam az audientiára várakozó 
küldöttségek nagy számat, meg aztán az előte­
remben ebédre főlteritett asztal arra is figyel­
meztetett, hogy ő méltósága a délelőtti vasúti 
utazás és tanácskozás után, a már jól előrehaladt 
délután daczára, még mindig étlen-szomjan fogadja 
a küldöttségeket Meg vagyok győződve, hogy 
maga a Főispán úr ő méltósága is sokkal szíve­
sebben vette rövid előadásomat mint ha, a jóizlés 
rovására, agyoncsépelt semmitmondó tuczat- 
frázisokkal zaklattam volna különben is erős~cQU- 
tnbuiio alá- vetett türelmét

Tisztelettel:
Gresits Miksa,

a losonczi áll. főgymnasium igazgatója.

Tanügy.
A közigazgatási bizottság a kir. tanfelügyelő 

előterjesztése folytán a tankötelesek iskolázta­

tása, az iskolai mulasztások bírságolása, a 
szorgalmi idő betartása és az iskolai tanköny­
vek beszerzése iránt szigorú határozatot hozott 
A batar izat következő :

Az 1868. évi 38-ik és 1876. évi 28. L-cz., 
valamint a vonatkozó min isten utasítások és 
rendeletek alapján rendeli e bizottság, a mint 
következik:

I. A községi elöljárók kötelességévé tétetik, 
miszerint a tanév kezdetét megelőzőleg egy 
héttel adják tudtára a község lakosságának á 
tanköteles gyermekek iskolába küldésének nap­
ját, vagyis a szorgalomidő kezdetét; egyszers­
mind ekkor hirdessék ki a községben, hogy az 
1868. évi 38. L-cz. 1 -6. g-ai értelmében min­
den szülő, gyám és gazda a gondozása alatt 
levő gyermekeket a 6-ik életévök betöltését 
követő tanévtől kezdve 12-ik évök betöltéséig 
a mindennapi, életük 13-ik évétől a lő—ik év 
buöltéseig pedig az ismétlő úkolába fel járat ni 
és ett ttmitlatni tartoznak. Annak előre bocsá­
tásával, hogy a gyermekek tankötelezettsége 
idejének megszabásánál mindig az iskolai és 
nem a polgári év tartandó szem előtt: itt meg- 
jegyeztetik még, miszerint a vallás- és közokt. 
m. kir. minister 1878. évi 728J. sz. a. kelt elvi 
jelentőségű rendeleté szerint mind azon tan­
kötelesek, kik rrrtyama alatt töltik be
a 12-ik életévöket, a tanév vége-'g kötelesek a 
mindennapi iskolába járni; azon tankötelesek 
pedig, a kik a tanév folyama alatt érik el 15. 
életévüket, a téli hónapokon át még mindig 
tartoznak az ismétlő iskolát látogatni. Köteles 
a községi elöljáróság arra is felfigyelni, hogy 
az 1884. évi 17. L-cz. 60. §-a értelmében a 
községbeli iparosok oly gyermekeket, a kik 
életük 12-ik évét még be nem töltötték, tanon- 
czokul fel ne vegyenek s hogy a községben 
levő iparuslanonczok a helybeli iparostanoncz 
iskolába s annak nem létében a községben 
fennáló ismétlő iskolába járjanak. Köteles to­
vábbá a községi elöljáróság teljes szigorral 
meggátolni, hogy a 12-ik életévet még be nem 
töltött tankötelesek akár a szülék, akár az ér­
dekeltség által a szorgalomidő alatt pásztoro­
kul ne alkalmaztassanak.

Ellenben az 1868. évi 38. L-cz. 3. tj-a szerint 
«a ragályos bajban, vagy elmebetegségben szen­
vedők, avagy tanithatatían tompa elméjüek az 
iskolaszék által kizárandók a nyilvános népis­
kolákból;» valamint ugyanazon törvény 2. §-a 
szerint, <a testileg vagy szellemileg gyenge gyer­
mekeket a tiszti orvos bizonyítványára az is­
kolaszék rövidebb vagy hosszabb időre felment­
heti az iskolába járás kötelezettsége alóL»

Minden év szeptember hó 15-éig kötelesek 
az iskolaszékek a mindennapi és ismétlő isko­
lába tényleg beiratkozott és feljáró tanköteie- 
lesek névjegyzékét a közokt. m. kir., ministe- 
rium által kiadott B. mintájú nyomtatványon 
kiállítva a községi elöljáróságnak átadni s

TÁRCZA.
Könycseppet láttam szép szemében. 

Könyeseppet láttam szép szemében, 
Szegény, szegény jó angyalom I 
,4s.emberek megint bántották. 
Ez fáj neki, tudom, nagyon. 
Xönycseppet láttam szép szemében, 
Egy végtelen borús eget . .. 
Osak néztem hosszan e világot, 
Mely engem általövezett.
Mint őszi köd az őszi tájat; 
ügy övezett körös-körül 
8 e könynyé változóm egészen 
Mint ködbe, ha sóhaj vegyül.
Lényévé változott a lényem, 
Lelkem egy perezre benne élt;
Érezte összes fájdalmát mind, 
M minden cseppnyi gyönyörét . ..
Eönyoseppet láttam szép szemedben, 
Egy peresig szenvedtem veled, 
Me bánd, ne bánd fényes világom, 
Szemedből, mert e köny eredt. H.

Róma.
Irtai HAJtZtlYflt-MJlÁTN ETELKA.

Olykor . .. olykor megpillantva a tengert... 
haladt az olasz gyorsvonat a Maremma-rónán 
át Róma felé.

Végtelen sikság, terméketlen száraz magas 
füvei benőive . . . itt-ott mocsarakkal felváltva 
vonult el szemeink előtt Lovak legelésztek rajta, 
de csak úgy immel-ámmal haraptak olykor a 
'sárga, kiégett fűbe, — az állomások is ritkulni 
kezdtek s minden természeti szépség elpártolt 
tőlünk Sehol egy fa, egy bokor, egy kietlen 
rónaság az Abruzzóktól egész a tengerig! Givita 
Vechia-nál ismét élénkül a panoráma s a ten­
ger teljes pompájában ragyogott fel előttünk. 
Az Alban- és Sabin-hegyek feltűnnek s nem­
sokára a Tiberen által ... a vonat berobogott 
Olaszország fővárosába, a szent szék metro­
pola . . . Rómába.

Róma! Te örök város, hol Romulus és Re­
mus bölcsőjét ringatták, mily büszkén állasz a 
Campagne hét dombján!

Évszázadok jöttek és mentek, országok let­
tek porba tiporva, koronásfők glóriája elte­
metve, nemzetek letűnve, az idő, a kor vasfoga 
mindent felemésztett . . . egyedid Róma All 
rendületlenül, az ő vezércsillaga nem tűnhet 
le soha! Aranyos fénysugár veszi őt körül, a 
merre a szem tekint, mindenütt régi történeti 
emlékek, mindenfelé egy ősi kor szellemével 
találkozunk s a képzelet visszavándorol egy 
rég letűnt világ otthonába, melyről a hyrogli- 
fák mesélnek csodás, bámulatos története­
ket! -------- Róma állítólag 753-ik Kr. e. lett
alapítva, ó eredeti neve akkor Pallatium volt, 
később azután lett a kél iker-testvér Romulus 
és Remus tiszteletére Rómának elnevezve.

Az eredeti város a 1‘nlatin-domnál volt s a 
Capitoliumon voltak a számos istenek templo­
mai, mig a mostani sekély Tiber melyből a 
kavicsok kilátszanak, akkor mély medrében, 
nagy tengeri hajókat hozott Róma falai alá. 
Ebből a -korszakból származnak a Titskulumi- 
kulak a Mamertini-tömlöczökben és a Cloaca 
maxime.

A második Pun-háboru után 279. Kr. e. a 
carthágói Hannibállal, rengeteg műkincset 
hoztak Görögországból Rómába. A syrakusi 
drágaságok s Carthágo meghódítása sok elő­
kelő görögöt tudóst és művészt vonzott Ró­
mába. kik gazdagságuk- és szelleműket maguk­
kal hozván, Rómát a virágzás fokára emelték. 
A macedóniai háborúk után Cato építette az 
első Basilikát s a Maxima cloakát, mely 
hivatva volt magába fogadni a Róma domb­
jairól összefolyt vizeket, mostani alakját nyerte 
meg s azóta változatlan maradt.

Pompeius 55-ben K. e. építtette ax első kő­
ből való színházat, melynek romjai még most 
is láthatók s a házakat márványnyal kezdték 
díszíteni s benn a padozatot mosaikkal pó­
tolni.

A Pantheon, mely egy világra szóló remek 
mű . . . 25-ik évben K. e. épült Agrippa ide­
jébe, éppen úgy az első nyilvános thermék 
(fürdők.)

Caligula és Claudius császárok. szinte remek 
építményekkel gazdagították a várost s Róma 
hire már messze földet bejárt. De akkor vége 
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s egyúttal bejelenteni, mely tankötelesek nem 
járnak még iskolába. Ez utóbbiak szülőit, gyám­
jait a községi elöljáróság haladéktalanul figyel­
meztesse gyermekük pontos iskolába járatásá­
ra s hu ennek sikere nem volna, azon szülék 
ellenében a népoktatási törvény 4. §-ában 
megszabott fokozatos birsúg alkalmazandó.

A községi és körjegyzők az iskolába tény­
leg beiratkozott és feljáró mindennapi és is­
métlő tankötelesek hiteles névjegyzékét minden 
év október hó 1-ig a kir. tanfelügyelőhöz be­
terjeszteni kötelesek.

II. Szeptember hó 15-től a tanítók szabály­
szert! iskolai mulasztási naplót nap-nap után 
pontosan és felelősség mellett vezetni tartoz­
nak, feltüntetvén abban úgy az igazolt, mint 
az igazolatlan mulasztási félnapokat. Iskola­
mulasztásra engedélyt adni, vagy engedély 
nem kérhetés esetén a mulasztást kimenteni a 
következő esetek bizonyításával lehet;

1. ha a tanuló oly betegségbe esik, mely 
miatt kénytelen az iskolából elmaradni;

2. ha szülője vagy családjának valamely 
tagja annyira beteg, hogy a miatt a tanulónak 
erkölcsi kötelessége otthon maradni:

3. a család körében történt halál vagy ha­
sonló családi csapás esetén;

4. a háznál előforduló nagyobb családi 
ünnepélyek (pl. húzasodás) alkalmával;

5. télen a teljes és beigazolt ruhátlunság 
esetén.

Iskolamulasztúst igazolni elsősorban a taní­
tónál. másodsorban az iskolaszéknél, illetőleg 
annak elnökénél lehet.

(Folyt- következik )

Hirek és különfélék.
Személyi hír. Rudnay Béla főispán űr ő 

mlga ma érkezik meg nógrádmegyei székhelyére.
Kinevezés. Ö Felsége a király, dr. Bárdos 

Géza b.-gyarmati kir. törvényszéki aljegyzőt a 
liptó-ujvári kir. járásbírósághoz albiróvá nevezte 
ki. Dr. Bárdos Géza november bó 27-én utazott el 
Liptó-üjvárra. — Kotrba Nándor szécsényi járás- 
birósági. aljegyző a m-fző-kástonyi kir. járásbíróság­
hoz szintén albiróvá neveztetett ki.

Előléptetések. Borbély Kálmán és Kuppis 
József kir. mérnökök, kik hosszabb ideig a 
nógrádvármegyei építészeti hivatalnál is mű­
ködtek, — kir. főmérnökökké neveztettek ki. 
Borbély főmérnök jelenleg a turócz-szenl-már- 
toni, — Kuppis József pedig a komáromi m. 
kir. építészeti hivatal főnöke. A balassagyar­
mati m. kir. építészeti hivatalhoz kinevezeti 
Krausz Fülöp, Schőn József és László Sán­
dor kir. mérnökök a IX., illetve a X-dik fize­
tési osztályban egy-egy fokozattal szintén 
előléptek.

Esküvő. Váczon Alberty Ferencz kedves leányá­
val Erzsiké kisasszonynyal nov. hó 19-én kötött 

háza»iúgi frigyet Farkas Kálmán fővárosi hivatal­
nok. Násznagyok voltak : Majtbényi István ország- 
g)ú>«;-i képviselő és Virág Béla lapszerkesztő. Az 
esketési szertartást Bitesek István theol. tanár 
végezte. .

Hymen. Tornyos József bátorfalitói körjegyző, 
i tegnap november 30-án lépett házassági frigyre 

l’ongrácz Jolán kisasszonynyal. Porigrácz Soma 
bátorfalusi birtokos kedves leányával. A hozás 
sági frigy Bolgár Endre Hontvármegye alispánja 
előtt köttetett.

Daruin Arnold, az előbb özv. Kék L-né- 
féle, utóbb pedig a • B.-gyarmati könyvnyomda 
részvénytársulat*-i  könyvnyomdánk mű- és üzlet­
vezetője, jelen állásától mai napon megválik s 
hasonló minőségben Miskolczra a Wesselényi 
és Gedeon társnyomdatulajdonosok üzletébe 
lép. Technikai képzettsége és szorgalma lénye­
gesen hozzájárult könyvnyomdánk felvirágzá­
sához.

Névmagyarosítás. Krausz Sámuel Simon 
balassagyarmati lakos, a trieszti biztositó tár­
sulat helybeli főügynökségének titkára, nevét, 
belügyministeri engedélylyel • Korács»~ro. vál­
toztatta.

Tegnap Szilágyi Dezső képviselőházi el­
nök, Perczel Béla belügyminislerl és Andreán- 
szky Gábor megyénkbeli képviselőt rendre- 
utasitotla. Azért említjük ez esetet, a melynek 
folytatása is várható, mert a magyar parla­
mentben eddig arra példa nem volt, hogy egy 
minister rendreutasításra okot adott volna. 
Valóban közállapotaink jellemzésére szolgál 
ezen |*arlamenti  esemény is.

Gyáüzhir. Reucsan János Rőczei. balassa­
gyarmati derék foldmives gazda, ki a városi 
képviselőtestületnek is hosszabb idő óta tagja 
volt, november hó 29-én este 58 éves korában 
elhalt. Nyugodjék békével.

Antisemita heczcz-káplán. Luegernek alig­
ha. van olyan követője az osztrák-magyar biro­
dalomban, mint Szokolovszky Bencze gácsfalvi 
róni. kath. káplán. Nevezett káplán úr a múlt 
vasárnap, — mint hiteles forrásból értesülünk. 
— a kistugári tótajkú fiijában híveihez intézett 
tót prédikációjában következő épületes és vi­
rágos mondatokkal1 hirdette a vallási türelmet 
és az emberbaráli szeretetet: .Magyarország 
egy szép virágos kert s eme kertben a 
zsidók — a hagymák, melyek a főid alatt 
is kellemetlen bűzt árasztanak, irtsuk ki 
ezeket a hagymákat I“ Minden ember láthatja, 
hogy ebben osztály és vallás elleni izgatás foglal­
tatik sigy Szokolovszky káplán úr prédikáeziójá- 
hozakir. ügyészségnek is volna valami köze. De 
egyszersmind csodálatunknak is kell kifejezést ad­
nunk. hogy Szokolovszky úr Miesi Zsigmond espe­
res-plébános úr főnöksége alatt merészel ily izgató 
prédikácziókkal fellépni. Miesi Zsigmond urat, 
mint aki ő Felsége által koronás arany érdem­
kereszttel felékilve lön, hazafiságáról s igazi 

keresztényi türelméről sokkal jobban hmerjöt 
mintsem ő megengedhetőnek találhatná Rj# 
káplánjának már is tűrhetetlenné vált izgatásait. 
Általános a kivánalom Gács vidékén, hogy 
Szokolovszky káplán úr onnan eltávolittasaék. 
Reméljük, hogy ha Szekeres János rozsnyói 
püspök-helynők untak a káplán úr izgatásai 
tudomására hozatnak, nem fog késni, hogy a 
káplán urat oly helyre internálja, hol az izga­
tásoknak majd határt fognak szabni.

Balassagyarmat képviselőtestülete de­
czember hó 6-án d.-u. 3 órakor járási főszol­
gabíró elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést 
tart, melyen a lemondás folytán megüresedett 
irnoki állás lesz választás utján betöltendő. A 
pályázati hirdetés lapunk más helyén olvasható.

A b.-gyarmati polgári iskola 20-ik évi 
fen állását uor. 24-én ünnepelte meg srűkebb 
körben az ottani fiú- és leányiskolái taaitótestűleL 
Az ünnepélyen a*'tantestület  tagjain kivüL, mint 
vendégek jelen voltak: dr. Jankovich György kir. 
tinfel ügyelő, Horváth Dáné ökoiaszéki elnök, 
Hottovinszky Károly iskolaszék! alelnök és Reményi 
Károly vúrosbiró. Az ünnepély azzal vette kezde­
tét, hogy Wagner István, mint az akkori iskola­
szék j*»jyzöjr,  felolvasta a legelső jköoyvet, mely 
1875. évi oov. hő 24-én vétetett fel. Majd Druga 
József tanító méltatta Tomeskó Nándor igazgató 
érdemeit, « kitartó munkásságát, melyet az iskola 
fejlesztés érdekében kifejtett Buzdító beszédeket 
tartottak Janko rich kir. tanfelügyelő és Horváth 
Danó iskolaszéki elnök. Reményi városbiró a 
fögymuasium ügyét is felelevenítette. Végül To- 
meskó Nándor előadta a 20 évi statisztái adatokat, 
melyekből meggyőződést szerezhetünk, hogy a 
b.-gyarmati polgári és fiúiskola mi triójának meg­
felel, s hogy, a mint ezt a kir. tanfelügyelő is 
elismerte, — a hazai elsőrendű polgári iskolák 
között foglal helyet
. A Skarabeuszok ismét egy szép levéllel 

kívánják szaporítani érdemkoszorujokat; ugyanis 
most szombaton, deczember 7-én a .Balasaa“- 
szálló emeleti termében jótékony ezélú zeae- 
estélyt rendeznek, amelyben mint halljak, a 
még folyvást mély álomban szunnyadó da­
lárda néhánv régi gárdistája; továbbá zon­
gorán Guttman Mariska k.-a., hegedűn Hen 
Koméi és ugyancsak zongorán Kedvesy Lajos 
fog közreműködni. El is kell immár egy kis tár­
sadalmi mozgalom. z

Három szabályrendelet. Hosszas vajúdás, 
enyhébben szólva érlelés után Balassagyarmat 
elöljárósága nov. 25-én elvégre felterjesztette 
a törvényhatósághoz megerősítés végett: 1-ör 
a község területén gyakorlandó «köztisztaság*,  
2-or a <közvágóhíd*  használata s a vágatási 
dijak kezelése, végül 3-or a -vágómarha*  és 
• sertéstartás*  tárgyában alkotott szabályren­
deleteket, Közérdekűek lévén, azokat lapuk 
sorrendben fogja közölni

Pótvásár Balassagyarmaton. A mindszenti

lelt egyszerre mindennek, Róma testileg és 
szellemileg koldusbotra jutott!

Nero 64-ben K. u. felgyújtana Rómát, hogy 
egy óriási lángtengert láthasson és ekkor kilencz 
napig rombolt a tűz e városban és elpusztító 
Róma harmad részét! Tilus és Vespasian had­
járatai után mikor Jeruzsálem pusztulása után 
visszatértek, épült a <Béke-templom*  egy óriási 
épület, melybe a zsidóktól elrabolt kincseket 
és szentségeket helyezték el.

Az ő idejükben épültek a Titus-thermek s 
a Colosseum is akkor lön befejezve, mig a 
Fórumok legpompásbbikát a Trajan-forumol, 
Traján császár építtette. Hadrian császár, az 
Angyal-várat, melyet saját' mausoleuinjának 
szemelt ki és a hozzá vezető hidat a Tiborén 
át is ő épitlette. Azután jönnek Antonius, Pius, 
Mark Aurél, Comodus, Severus, ezek is mind 
hozzájárultak Rómát gazdagítani és szépíteni, 
míg Constantin császár végre 310-ben K. u. 
megengedte, hogy a keresztény vallást min­
denki szabadon gyakorolhassa, s megszűntek a 
titkos összejövetelek a kis pislogó cserép mécs­
nél a Calacombákban!

Most ismét megkezdődött a templom- és Basi- 
lika-épités, az egy igaz Isten dicsőítésére s a mű­
vészet terén egy uj nagy fordulópont állott bo.

A pogány Istenek helyére, bájos arczu Ma­
donnák léptek, angyalok és a Megváltó s a 
relief és sculpturák korszakát a festészet vál­
totta fel, s a régi római császárok hatalma a 
pápák birodalmába ment át.

II. Julius pápa egybehívta a világ három 
legnagyobb művészéi: Bramants,Michel Angelo 
és Rafael-t, hogy építsenek egyesült erő és 
gondolkozás után egy, az összes kereszténység 
számára, kik Rómába zarándokolnak Szt Péter 
sírjához, egy óriási imaházat, mely vetélkedjék 
nagyságra, terjedelemre, pompára és művészetre 
a föld valamennyi templomaival és 1506-ban 
lett az alapkő az uj építményhez letéve. S 
azóta mindég teremt Olaszhon művészeket és 
nagy embereket magának, kik meghódítják, 
Ízlésük-, szellemük- és genialitásukkal a világot 1

Róma ... a Tiber, vagy mint a régiek ne­
vezték «il Tevére*  mindkét partján fekszik s 
kilencz hid vezet rajta keresztül. Különös ké­
pet nyújt a szemlélőnek, a hét dombon épült 
és elterülő Metropole, mely mióta Olaszország 
fővárosa lett, nagy dimensiókban terjeszkedik 
és számos uj városrészek keletkeztek. A 16. 
és 17-ik században épült Pallazzok igen elő­
nyös színben representá(ják a várost s a leg­
újabb utczák, mint a hosszú Corso, a Via Ba- 
buino, Ripetln, Via Condolti, Via Sixtina, Quatro 
Fontana és Via Nationale, melyekből ismét szá­
mos Viale és Vicolo-k ágaznak szét egy ren­
dezettebb tableaut nygjtanak, mig az ó-város 
az Ő számtalan romjai és ledőlt oszlopaival 
egy meg nem nevezhető, különös érzés benyo­
mása alatt tartja az idegent.

Rómát bámulni, csodálni lehel és elme­
rengeni emlékei fölött ... de nincs meg az a 
bűvös, csodás mágnese, mely húz . . . vonz, s 

a szívnek melegebb dobogást kölcsönöz! Igv 
vagyok Rómával mint Petőfi a felfölddel «ám 
csodál lom ... de nem szeretem,*  lelkem bá­
mul ... de szivem hideg és néma marad?

(Folyt kar.)

Dr. Imrlk Péter, törvényszékünk egyik volt 
jeles tagja, mostani nagyváradi kir. Ítélőtáblái 
biró. Sail Ferencz nagyváradi polgármester 20-ik 
évi jubileumára a kővetkező humoros poémát 
irta míg:

Kedves barátom !
Egykor Te is, én is Pcgázuzon járván, — 
illő ; ne hagyjuk most s múzsánkat árván! 
Ne duzzogj hát, ha a sok-sok Ünneplővel 
Megnyomoritlak egy verses köszöntővel.

Egynél főbb a kettő, a húzz meg a tíznél; 
De csak úgy. mint néha a bor jobb a vtatűp; 
(*sak  a legényember henezeg vele a tőle! —. 
Óhajtom azért, hogy lássam tn^jd megnőve 
Amaz évek számát, melyek alatt Várad 
Gondjai nyomkodják pődesztai váltad! 
Különben is: magyar lévén szived, lelked: 
A magyar porcziöt illik is szeretned; 
Ez pedig huszonöt! Hát én a<t kívánom. 
Hogy járva ezentúl is egyenes lábon. 
Nagyváradnak örömrivalgása között: 
Egészségben verjék rád a hnsaonötöt!

Nagyvárad. november 17.
Dr. Imrik Péter,

• kir. ttklai kM. 
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fúgába dőlt országos vásár helyett az előljá- 
Ä november 27. és 28-ik napjaira pólvásár 

fására kért engedélyt, a jő szándék 
azonban ismét csak dugába dőlt, ezúttal főleg 
azért, mert az engedély nagy kéréssel, alig 24 
órával a vásár napja előtt érkezett le a mi­
nisztériumtól, lön aztán nagy lótás-futás, gya­
logposta, táviratszétkQldés az érdekelt helyekre, 
az eredmény mindazáltal csak igen csekély 
volt Legjobb lesz máskor az ily dolog forszi- 
rozását abba hányni!

Sertéavásár jöjjön el a te országod. Ta­
lán ötödször hozzuk már szóba, mily nagy 
baj az, veszteség és kár, úgy a tenyésztő mint 
a fogyasztó közönségre nézve, hogy a tavasz 
végén fellépett sertésvész miatt azóta se heti, 
se országos vásár ez állatokra Balassagyarma­
ton nem volt tartható. Ugyde a vész már két 
hónap előtt teljesen megszűnt, az ólak is fer­
tőtlenítve lettek, s a hatóság a várost még sem 
oldotta fel a zárlat alól; mi kívántatik tehát 
még? Múlt szerdán sokan meg is járták a vi­
dékiek közül, akik a pótvásár hirdetéséből arra 
következtettek, hogy sertés vásár lesz, behaj­
tottak tehát sok ily feljavított állatot, de biz 
azokat a vásártérre nem eresztették, hanem a 
városház udvarán vesztegeltek, mígnem rög­
töni levágásra elkótyavetyélhették.

A rimóczi választókerületbe Krigovszky 
Henrik, továbbá nem Gyarmathy Zsigmond, 
hanem Gyarmathy József és nem Kalmár Béla, 
hanem Borbás Lajos, mint legtöbb szavazatot 
nyert egyének lettek megyebizottsági tagokul 
megválasztva.

A Kiskürtös—sztregovai útvonal, mely 
hivatva lesz a Budapest—Vácz—B.-Gyarinat — 
Losonca—Kassára vezető állami s a B.-Gyarmat, 
Kékkőn áUZÓlyomba vezető megyei útvonalat 
vagyis az Ipoly és Kürtös völgyét összekötni, 
megvalósulása felé közeledik; Nógrádmegve 
építészeti hivatalában ugyanis serényen dol­
goznak az említett útvonal építési műveletén, 
s 1896-ban fogják mintegy 180.000 frt költség­
gel a kiépítést ténylegesitenL E tvhatósági üt 
fontosságát a topográfiái helyzet ékesen szólóvá 
teszi ügy véljük ugyancsak e nagy vidék, a 
nógrádmegyei h. é. vasutak fruktifikálása s a 
Kürtös, Karancs és salgói völgyek gazdag kő­
szenének kiaknázásával hozható kapcsolatba 
dr Lócxy egyet ny. r. tanár, továbbá Gerber 
Frigyes lovag, a s.-tarjáni kőszénbánya részv.- 
társ. igazgatója, Hoffman társulati mérnök és 
Weissb&cber vállalkozónak nov. 27 —29-iki 
szemleutja, melyet Balassagyarmaton át tettek 
az említett vidék felé.
* UJ rend. Az egyházpolitikai törvények életbe­
lépésének második hónapja zárult le a tegnapi 
nappal sörömmel konstatáljuk, hogy vármegyénk­
ben, alig számbavehető kivétellel, békés, meg­
nyugtató modorban hat az yj rend. így Balassa- 
Gyarmaton városbiránk, mint anyakönyvvezető 
és helyettese iparkodnak a legtapintatosabb 
eljárást követni szemben a közönséggel, mely 
őket naponként igénybe venni köteles; nem 
ragaszkodnak hivatali gőgből mereven oly mi- 
nutiózus dolgok követeléséhez, mik a kissé kom­
plikált minták szerint előirvák ugyan, de szo­
rosan a lényeghez nem tartozván, hacsak meg­
akasztani, lehetetlenné tenni nem kívánjuk a 
bejegyzéseket, enyhébb formában is megoldha­
tók. És valóban az ily felfogásnak ad igazat 
a nm. belügyminiszter is, az yjabban hetenként 
közzétett körrendeletéi és elvi döntvényeivel. 
A lefolyt november hónap a születések tekin­
tetében B.-Gyarmaton kedvezőtlenebb volt az 
októberinél, mert mig akkor 26 (huszonhat) 
volt a születési esetek száma, most az csak 18 
volt, ezek közül is keltő halva született, s kettő 
törvénytelen; fiú 11, leány 7. A halálesetek 
száma volt 22 (huszonkettő), tehát a születése­
ket fölülmúlta 4 (négygyei), tizenkettő ezek közül 
56 éven felül, ezekből ismét három 74 éven 
felül, egy 8, 2, egy pedig 84. Egy négy éves leány­
gyermek vörheny utóbajban, egy Ilii és két leány 
pedig (a 40—50-re tehető ily beteg gyermek kö­
zül) kanyaróban halt el Október hónapban csak 
12 (tizenkettő) volt a halálesetek száma, tehát 
9-el (kilenczel,) kevesebb, mint novemberben. 
Házasságot kötöttek novemberben az nnya- 
kőnyvvezető előtt tizenöten, októberben egy 
sem, mert az első házasság az alispán előtt 
köttetett.

Nyugalomba vonuló tanfelügyelő. Ismerős 
a neve, nép emlékezetű a működése Zólyommegyé- 
ben is, SztÚIŐ Géza lurócxmegyei tanfelügyelőnek, 

ki legközelebb megválik állásától és Üűrzbe megy. 
Szüllőt a felvidéken miodenki nagy tiszteletben 
tartotta, mert a nemzeti eszmék terjesztése körül 
nagy buzgóságot fejtett ki. Az ö tanfelügyelősége 
alatt épült a túrócz-szent-mártoni állami polgári- 
és felső kereskedelmi iskola díszes épülete.

Felvidéki írók köre. A F. M. K. E. régéta 
szükségét érzi annak, hogy tizenegy vármegyére 
terjedő kulturtörekvéseiben egy testületileg szer­
vezett irói gárda támogassa, az a szándéka 
tehát, hogy * felvidéki Írók köre» czimmel 
FelsŐ-Magyarország összes tollfurgató embereit 
egybe foglalja 8 e körrel együtt indítja meg 
azt a küzdelmes akciót, melynek hazafias czélja 
az, hogy az ország e részének siralmas társa­
dalmát erőteljes, magyar nemzeti közszellem 
fejlesztésével bevilágítsa. E végből Nyilrán 
november 26-án a Felvidéki Magyar Közmű­
velődési Egyesület titkári hivatalában értekez­
letet tartottak. mely,egyhangulag, nagy lelke­
sedéssel mondotta ki, hogy a felvidéki Írók 
körét megalakítja még pedig mindenféle poli­
tikai tartalom teljes kizárásával, « az alapsza­
bályok kidolgozására öt tagú bizottságot kül­
döttek ki. E nagy horderejű hírrel kapcsolatban 
tudathatjuk, hogy Lörinczy György, a F. M. 
K. E. titkára a közművelődési kongressus jegy­
zőjévé lön megválasztva.

A vilkei niegvebizottsági tagok válasz­
tásáról a L. H. a kővetkezőket iija: SA megye­
bizottsági tagok választása alkalmával f. bő 20-án 
történt Vilkén azon rendkívüli eset, hogy a rend 
fentartására készenlétben álló csendőrőrs (Szakai­
ból) és társa, daczára annak, hogy a vilkei plébános 
udvarán egész nap dőzsölő s fanatikus beszédekkel 
felizgatott választó és nem választó néptömeg által 
a szavazás bezárása után megtámadva lett, még­
sem lőtt a támadó közönség közé. Igaz ugyan, 
hogy a támadás oly hirtelen jölfs oly nagymérvű 
volt, — legalább tíz ember rohant meg egy-egy 
csendőrt, hogy fegyverének használatában azon 
pillanatra phisikailag gátolva volt mindamellett, 
midőn az odaérkező Básthy Béla t. főszolgabíró 
a jelenvolt intelligens elem segélyével a rendet 
biztosította, nem lett volna csoda, lia az úgyszól­
ván ónul megtámadott őrség egyik vagy másik 
tagja a felháborodottságtól elvakitva, fegyverét 
használatba veszi s a nagyközönség közé lő bűnös 
és ártatlanra egyaránt!

Lapunk múlt számában a keszegi bizottsági 
tigvóhsztásra vonatkozó levélben az állíttatott, 
h gy a rétsági járás főszolgabírójára vonatkozó 
piszkos irat terjesztetett a választók között Ezen 
állítás a mint később meggyőződtünk, ellenkezik 
a valósággal, mivel azon felhívás tartalma és 
hangja a piszkos szóval helytelenül lett jellemezve. 
Készséggel elismeijük e tévedést és kérjük tudó­
sítóinkat, hogy jövőben ne a saját inpressiőjukat, 
de a valóságos tényállást közölni szíveskedjenek.

Az úgynevezett Scitovszky-párt két elő­
kelő tagja értesít bennünket arról*  hogy a keszegi 
választás alkalmával a választók nem azt hangoz­
tatták, hogy: „É'jen Scitovszky és a Néppárt,“' 
de kedélyhingulatukuak különböző éljeuek által 
adtak kifejezést.

Az qjévi köszöntések megváltása. Több 
mint másfél évtizede honosodott meg Balas-<a- 
Gyarmat társadalmában az a — minden nagyobb 
városban gyakorolt jó szokás, hogy a sokfélekép 
terhes újévi köszöntének alul az intelligens csalá­
dok magukat bizonyos jótékony ezélú összeg alá­
írása által megváltják. Ez emborbaráti nemes czel 
elérésére vármegyénk székhelyén a Vöröskereszt- 
egylet nógrádmegyei választmánya szokott a városi 
elöljárósággal karöltve működni s az eredmény 
rendesen 30—40 szegény (többnyire iskolás) gyer­
mek felruházásában nyilvánul. Mint lapunkat érte­
sítik. az említett czélra szánt aláírási ivekkel a 
városi rendőrtanácsosok legközelebb már megkez­
dik körutjokit; melegen ajánljuk őket, illetőig 
a czél buzgó felkarolását mindenkinek, akit jó 
sorsa azzal áldott meg, hogy segíthet a szegényeb­
beken.

Fanatizmus. Hontvármegye Sz.-Antal közsé­
gében a bujtogatá-ok által felizgatott nép, a bíró 
házánál kitett — házasságok kihirdetésére szolgáló 
táblát ellopta, darabokra törte s az úton elszórta.

Felségsértés a kir. törvényszék előtt. 
Múlt pénteken Kovács János vadkerti lakos, s 
lopás miatt elitéit vádlott előtt az itteni kir. 
törvényszék a kir. Curia ítéletét hirdette ki, a 
mely szerint ô — többrendbeli bűntettéért négy 
és fél évi börtönre lett elitélve. Az elitéit egyén 
midőn a fogházőr a teremből kivezette, a terem, 
közepén visszafordulva, azon gyalázó nyilatkozatot 

tette: .hunezut a király!“ Természetes, hogy 
ennek folytán királysértés miatt, ellene a bűnügyi 
eljárás legott megindittatott

A tartalékos tisztek jövedelmi kimuta­
tása. ismerete*.  hogy a tartalékos tisztek a ren­
des éri tiszti szemlén egy kimutatásban kötelesek 
benyújtani a személyükre ronatkozó adatokat. A 
hadügyminister most a honvédelmi mmisterrel 
egyetértve, úgy intézkedett, hogy ezután ezeknek 
a kimutitásoknak a hivatást, foglalkozásra és jö­
vedelemre vonatkozó adataira a jelentkezők ille­
tékes hatósága hiteleidbe. Az állami hivatalnokok 
kimutatását közvetlen feljebbvalóik hitelesítik, a 
magánállású tisztekét pedig a legközelebbi köz­
igazgatási hatóságuk.

Nem szabad az ujonezokat verni. A hadügv- 
ministerium azon alkalommal, hogy az ujonezok 
kiképzésére vonatkozó utasítást adott ki; szorosan 
kiadta rendeletében, hogy az ujonezokat kiképző 
altiszteknek és tiszteknek semmi körülmények között 
bántalmazni nem szabad. Mint a rendelet mondja, 
ha az ujoneznak nehéz a (elfogása s a gyakorlatot 
rosszul csinálja, addig kell ezt néki mutatni és 
magyarázni, mig jól el nem sajátítja.

A külföldiek nyilvántartása. Valamennyi 
vármegyei és városi törvényhatóság közönségéhez 
van intézve a m. kir. belügyminister által a f. évi 
100. 112. sz. x a külföldiek uyilvantartására ro­
natkozó szabályrendeletek életbeléptetése tárgyában 
kiadott körrendelet, mely felhívja a törvényható ág 
figyelmét, hogy az 1896. január 1-étöl kezdve a 
községekben és városokban tartózkodó külföldieket 
nyilvántartassa, a mennyiben pedig még erre nézve 
szabályrendeletet nem alkotott, erről ez évi decz. 
15-ig jelentést tegyen.

Takács Zoltán Balassa-Gyarmaton. Múlt 
hét végén azzal a hírrel leptek meg bennünket a 
fővárosi lapok, hogy a sikkasztás bűntette miatt 
5 évi börtönre elitéit dr. Takács Zoltán ügyvédet 
több más rabtársival együtt B.-Gyarmitra szállí­
tották; és tény, hogy a hírhedt férfiú szombaton 
este vasúton ide megérkezett, s azóta az itteni kir. 
törvény széki és kerületi fogház lakója. Követték 
őt ide jószántukból édes anyja Takács Károly né 
és bizonyos Kovács Etelka is, akiket aztan másnap 
a városban láttunk, mert a börtönbe nem igen 
tudtak bejutni. Magáról Takácsró1 még csak annyit, 
hogy őt magánzárkában őrzik s külön élelmezésben 
nem részesül, mivel ehhez joga nincs.

A gyermekek neveinek bejegyzése. A 
-belügyminiszter rendeletet küldött valamennyi 
alispánnak, melyben meghagyja, hogy az anya­
könyvekbe a gyermekek utóneveit az állam.nyel­
vén kell bevezetni. Egyes esetekben a bejelentő 
kiváltságára a gyermek magyarul bejegyzett, utó­
neve után zárjelben az illető vidék nyelvén is be 
lehet írni a gyermek nevét A különböző nemzeti­
ségek által használt utóneveknek megfelelő magyar 
elnevezésekre vonatkozólag a magyar tudományos 
akadémia kiküldött bizottsága áltat 1893-ban meg­
állapított jegyzékéhez kell alkalmazkodni

A mezőgazdasági statisztika ügszeirása e 
héten fejeztetett be. A számláló ügynökök sok 
helyen találtak nehézségekre, különösen a kisebb 
községekben, hol a nép az adatokat nem akarta 
bevallani félvén átlói, hogy ezen összeírások újabb 
adók alapjául fognak szolgálni. A gyarmati piaczon 
érezhető is volt a bizonyára fanatizált szegény 
falusi uép pan-kja, mert a baromfit, csakhogy 
összeírás alá ne essék, — potom áron vesztegette 
nov. hó 20-tól a tegnapi napig.

Milyenek lesznek az uj bankjegyek? 
Az 1000 korouás nagysága olyan lesz, a milyen 
a mai 1000 forintosoké. Az ezres koronásoknak 
mind a két oldaláu ülő női alakok lesznek, az 
egyik Magyarországot, a másik Ausztriát jelképezi. 
Lesznek 500 koronás jegyek is, melynek két szé­
lén egy-egy modaillonba foglalt szép női fej lát­
ható, egy a magyar, egy az osztrák koronához 
hasonló diadémmal. A 100 koronás jegyekben 
ugyanilyen fejek lesznek Az 50 koronás bank­
jegyek mind a két oldalán ülő női alakok lesznek, 
e jegyek valamivel keskenyebbek, de hosszabbak 
lesznek a mostani frtosoknáL A kék réznyomást 
könyvnyomdái felülnyomással megtartják, mivel 
igy még a fényképészet segítségével sem utánoz- 
hatók.

Az időjárás az elmúlt héten környékünkön 
borongós. szeles, hideg volt péntekig, mely napra 
virradóiig kissé megenyhült s a nap is kisütött 
újból. A máshol erősen fellépett havazás tehát 
még folyvást kitér utunkból

„Hová szálljunk“ czimen a jövő év január 
havában igen érdekesnek ígérkező és a maga 
nemében hézagpótló könyv fog megjelenni, mely­
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nek az utazók előreláthatólag jó hasznát vehe­
tik ; ugyanis e könyv Budapest tüzetes leírása, 
budapesti és kiállítási útmutató mellett hazánk 
vidéki városainak történelmi, földrajzi és hely­
rajzi leírását tartalmazza, e leírásokat pedig a 
székesfőváros és a vidék szállodáinak leírása 
és árszabályzata egésziti ki. A mö, melynek 
irodalmi részét Ilosvai Hugó szerkeszti, magyar 
és német nyelven tartalmazva fcszes adatait, 
a külföldi utas által is használható. Azon szál­
lodásokat, kik a nékik küldött kérdőivel eddig 
vissza nem küldölték, a szerkesztő most arra 
kéri, küldenék ezt kitöltve vissza, vagy ha az 
iv kéznél nem lenne, kérjenek a kiadótól (Bel- 
gráder Zsigmond könyvkereskedő, Budapest, 
VII., Kerepesi-út 14.) másikat.

Rlka sorsjegye. A népszínház legújabb eredeti operett­
jéről : Márkás József és Szabados Béla „Itiká-'-jával 
sokan csináltak főnyereményt. legelőször is maga a 
közönség nyert egy jóízű operettet, mely egy mulatságos, 
derült cetét szerez neki, a népszínház igazgatója egész 
sorát a zsúfolt házaknak * * *.  az operettben szereplő sziné- 
szék pompás szerepeket s a szerzők, a dicsőségen kivtll, 
mely a magasztaló kritikákban kijutott nekik, csengő 
aranyakat, melyeket tandemekben szedegetnek fel a 
színház főpénztáránál. És ezt előre meg lehetett volna 
jósolni. Hiszen az operett mága is egy — főnyeremé­
nyen lordul meg. A librettistának, ha nem is Heine—i, 
de egy Heintze—i ötlete támadt és egy szép czigány 
leánynyal: Bikával rnegütteti az osztálysorsjátéknak 
hatvanezer koronás főnyereményét s ebből származnak 
azok a jóizíi, bohókás jelenetek, melyek egész estén át 
kaczagtatják most a népszínház közönségét. íme, mi 
mindenre nem jó az osztálysorsjáték! A szép llika 
bizonyára hálával fog visszagondolni arra az o’ztály- 
sorsjegyre, melyen közönség, színház, szerzők és ó maga 
is nyert. Nem csodálnék, ha az operett zeneszerzője: 
Szabados Béla, a ki olyan pompás melódiákkal fűsze­
rezte a legújabb magyar operettet, még egy kupiét szőne 
belé, melynek oz lenne a refrainje:

Emberek siessetek
Osatálysorajegyet vegyetek. 
Dcczember hatodika 
Lesz a sorshúzás napja. 
Hullanak a százezrek 
Siessetek! Vegyetek 1

• Köhögés, rekedtség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál, me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Eggor 
kitűnő hatása mellpasztilláit. Kaphatók 25 és 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
és nevesebb gyógyfQszerüzletben. Fő- és szétkül- 
dési raktár: Egger A. és fial Nádor-gyógyszer­
tára Budapesten, Váczi körút 17. 268 4—30.

Karácsonyi remények. Alig 14 nap választ már cl a 
magyar osztálysorsjáték nagy nyeremény-húzásától, mely 
f. éri deczember 6—14-ig ejtetik meg és melyen 2)499 
nyeremény kerül 4.332,000 korona összértékben kisor­
solásra. Hogy ezen oly óriási esélyekkel bíró sorsjáté­
kon oly egyének is játszhassanak, a kik egy egész 
sorsjegyért 40 frtot áldozni nem akarnak vagy nem 
képesek, a magyar osztálysorajáték sorsjegyei igen elmés 
módon tizedekbe (á 4 frü és buszaitokba (i 2 írt) 
vannak beosztva. Elgondolható tehát hány emberről 
gondoskodik .Fortuna istenasszony ezen húzásnál, a 
mennyiben a kisorsolásra kerülő közel 4*/,  millió 
részben az egész sorsjegyek tulajdonosai között, más­
részt azonban a tized és huszad sorsjegyek birtokosai 
között is feloszlik, úgy hogy a több mint 100,000 sze­
rencsés nyerő azon helyzetben lesz, hogy boldog kará­
csonyt ülhet és szeretetét övéi iránt gazdag ajándé­
kokkal bizonyíthatja.

Fogorvosi rendelés B.-Gyarmaton. Med. 
dr. Stoin Ármin orvos-sebész-tudor a Kossuth- 
utczában lévő lakásán ezentúl fogbetegek 
részére is rendel. Foghúzás kívánatra előze­
tes érzéstelenítés mellett. Fogtömés (cement-, 
amalgam-, arany plomba) a foggyógyászat je­
lenlegi tudományos nivióján, a modern, fog­
technika eszközeivel. Mindennemű fogbetétek.

A közönség köréből.*)
Kyilt kérdés tekintetes Scitovszky János úr­
hoz, mint nemes Nógrád vár megye alispán­

jához.
Nógrád-Verőcze község törvénybirája, még

1893. év 11-ik negyedében, egyszerű és egy­
oldalú informátió alapján, állásától fölfüggesz­
tetett. A fegyelmi vizsgálatot foganatosítandó, 
a főszolgabíró községünkben megjelent s azt 
keresztül is vezette, melyről az iratok az alis- 
páni hivatalhoz felterjesztve lettek.

1894. év második negyedében, községi bí­
rónk lett felfüggesztve; szintén egyszerű és 
egyoldalii informátió alapján. Ezen ügyben fe­
gyelmi vizsgálat mind e mai napig sem tar­
tatott. -

Sérelmeseknek tartván a községi képviselő­
testület nz alispáni eljárást, 1894. év augusztus 
havában, egy monstre-küldötlség útján panasz-

•) E rovatban küllőitekért a felelősség a beküldőt terheli. 
' 8zerk. 

kérvényt nyújtott be u nagyméltóságú belügy­
miniszter úrhoz. E közben magán-személy pa­
naszt emelt az alispán urnái, hogy a monstre- 
küldöltséget a községi elöljáróság verbuválta; 
izgatván a törvényes felsőbb hatóság ellen. 
Ezen panasz alapján, nz alispán úr rendeletére, 
egy vizsgáló-bizottság jött községünkbe, vagy 
14 csendőr fedezete inellett (sic?) vizsgálatot 
foganatosítandó a községi elöljáróság ellen és 
bár a vádból egy jóitól sem lehetett beiga­
zolni, felfüggesztve lőnek mégis: jegyzőnk, 
törvénybirúnk és pénztárnokunk.

Éppen most egy esztendeje, hogy ezek így 
történtek. Azóta minden további intézkedést 
hiúba vár községünk közönsége.

De történt most egy esztendőé más is. A 
megyei főszámvevő úr kijött ugyanis szám­
vizsgálatot tartani. A mit ezen alkalommal fel­
fedezett, az valóban megdöbbentő volt! Ön­
kéntelenül merült fel a kérdés: minők lehet­
nek a mi adminisztrátionális viszonyaink, hol 
a dolgok ekként folyhatnak? Mert hát mit is 
fedezeti fel a főszámvevő úr? rendetlen, ha­
nyag ügykezelést, a legnagyobb mértékben; 
hűtlen pénzkezelést, — sikkasztásokat! Fel­
fedezte továbbá, hogy évek, — circa 8 év óta, 
számadási felülvizsgálás községünkben nem 
eszközöltetett; inehetett és ment minden pat­
riarchálison. A felügyeleti jog és kötelesség 
vagy éppen nem gyakoroltatott, vagy csak 
felületesen.

Nógrád-Verőcze dunaparli község. A fővá­
rosi intelligens elem nagy számban és nagy elő­
szeretettel keresi fel, mint nyári üdülő-helyet; 
fejlődése nagy mérveket öltött a lefolyt decen- 
niuin alatt. Tovább fejlődésére tehát mindent 
megtenni, erre minden alkalmat megragadni, 
nekünk, kik erre első sorban vagyunk hivat- 
vák: szent kötelességünk! Ezen tudattól át­
hatva, meg is teszünk mindent, nem kiméivé 
fáradságot, hozván anyagi áldozatot!

Fiúikig szeretett kedves megyénktől is vá­
runk azonban s azt hiszem joggal ?! édesalyai 
gondoskodást? De, miként a fenti elbánás és 
eljárások szomorúan bizonyítják: mostoha fiák 
vagyunk évek óta!

Avagy! ki nem veszi észre azsibbasztónyo­
mást, mely sok dologban bénítja meg legszen­
tebb törekvéseinket, köznézetünkkel szemben, 
midőn közs. elöljáróink évek óta felfuggesztvék! ? 
Lehet-e ennél egy községben deprimálóbb 
helyzetet még csak elképzelni is!? Hát a nép 
valláscrkölcsi éleiére lehet-e jó hatással az ily 
megfordított jogviszony ? Mi sajnoson érezzük és 
tapasztaljuk a törléulek káros reactióját; látjuk 
megrendülni a bizalmai, tűrni vagyunk kénytele­
nek a kételkedés térfoglalását.

Ugyanazért, sok keserűséggel, de tisztelettel 
intézem alispán úrhoz, községünk jól felfogott 
érdekében a következő nyílt kérdéseket:

1. Mivel indokolja alispán ur összes közs. elöl­
járóink felfüggesztését és azt, hogy azok mind a 
mai napig is felfüggesztvék ?

2. Helyesnek tartja-e, hogy éveken át, he­
lyettesitett elöljárók igazgassák községünk 
közügyéit?*  ♦)

3. Miért nincs a vizsgálat mind a mai napig 
sem befejezve s miért nincsenek ártatlan elöl­
járóink állásaikba visszahelyezve; vagy kimu­
tatva, hogy azok, abban, a mivel vádolva vol­
tak és vannak: csakugyan bünösek-e?

4. Volt-e tudomása arról, hogy a községi 
számadások éveken út felülvizsgálva nem 
lettek?

5. A hanyag rendellenség, hiány és sikkasz­
tásokért felelös-e és mily arányban a felsőbb 
hatóság ?

6. Hajlandó-e alispán ur ügyeinkben mielőbb 
teljes világosságot gyújtani és tiszta helyzetet 
teremteni?

Egyebekben kiváló tisztelettel vagyok
Nógrád-Verőcze, 1895. november hó 26. .

Oroszy Jenő, ev. n>f. leikőn.

Nyílt tér.*)
Sztranuavszku Géza és Hanzély Gyula urak 

részéről Wladár Viktor alesperessége ügyében ős érde­
kében a következő körlevél bocsáttatott ki, melyet 

• •) Hit a b.-gyarmati túlköltekezésből folyó fegv el- 
tni eljAris. a mely 4 év előtt derült ki, mikor fog ér­
demileg befejezést nyerni? Sxerk,

*] Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget * 
Szerkesztő.

közérdeké voltánál fogva mi is egész terjedelmében köz­
lünk A körlevél a következő:

.A .Ixisooez és Vld*ke “ lap utolsó számiban követ­
kező értesítés lett közölve: „Az alesperesi hivatal be­
töltésére a nógrádi ev. egyházak álul beadott szava­
zatok akként oszlottak meg. hogy a két legtöbb ara- 
vjzatot nyert leiké* i jeíúlletett és pedig Vladár Miksa 
aziráki és Vladár Viktor szügyi lelkészek. Minthogy 
ez utóbbi (jegyzet: ez kapta a legtöbb ezavazatoti 
jelólt most a megyei választásoknál antilibenUis rétiéi - 
tásókban leledzik, kétségtelen, hogy nemcsak Gaál 
M. agárdi és Simon idézz János szécsényi lelkészre adott 
szavazatok nem fognak rá adatni, hanem még eddigi 
párthívei is annyira megcsdkkennek, hogy csakis a 
pánszlávok fognak mellette kitartani a az jellemző, 
mert eddig is bli emberei voltok.“

Ezen névtelen közleményre két megjegyzésünk van: 
1-ször. Ha a Scitovszky alispánságát pártolók antilibe- 
ralisak — azért a főespercs Švehla János és a másod- 
felügyelő br. Buttler Errln és aég sok más prof, cápá­
énál e téren mégis együtt tart lelkészünkkel — De mi 
egyébként is azt tartjuk, hogy kövesse minden lelkész 
saját politikai meggyőződését stabadon, csak legyen jó 
pap; — különben pedig úgy tudjuk, hogy a mi lelké­
szünk a szabadelvű párt tagja. 2-szór Vannak-e Nóg­
rádban pánszlávok és kik azok? azt nem tudjuk; de 
bogy a mi lelkészünk nagytiszteletü Vladár Viktor úr 
egyházunkat hazafias szellemben vezeti, arra nézve ieg- 
classikusabb bitonyiték az. hogy ö méltósága Laszkáry 
Gyula ur, mint akkori ‘eap. felügyelő lelkészünket 
Sárkány püspöknek megismételve e szavakkal mutatta 
be: „A*  szügyi lelkész egyházát, m ádén tekintetben oly 
rendben tartja, bogy azt bátran a nógrádi egyházak 
minta-egyházának nevezhetni.“ Minél fogra a leplezett 
gyanúsításokat, mint ügyetlen kortesfogá«t ezennel vissza­
utasítjuk. Kelt Szügy. 1895 nov. 37. Han-zély Gyula, 
presbyter, Sztranyavssky Géza, a szügyi és balaaaa- 
gyannati egyházak felügyelője.“

az (Esztergom-) P.-Nána- B.-Gyamati vasutvonalon.
MENETREND
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Felelős szerkesztő: Yannay Ignáoz.

490—1885. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a bpesti kereskedelm i és 
váltó kir. törvszék 1895. évi 85714. sz. végzése 
folytán dr. Harmos Gyula ügyvéd állal képvi­
selt Mauthner és Wilczek ezég felperes részére 
Schvarcz László alperes ellen 170 frt követe-



1895. deczember 1.6

törvényszék (rétsági kir. járásbíróság) terüle­
tén í vó. Bowos-Bcrinke község határúban 
fekvő, a l>; rsor-bw inkei 92ok számú tjkvben 
foglalt Nyíri .Mária férj. Szabó Lászlóné nevén 
álló A. i. I. sorsz. 101- és Ifi D-i»l területű 
ingatlanokra és átvezelwssel a borsos-berinkei 
335. számú telekjköuyvben foglalt Zachar Já- 
nt«a és Zachar József nevén állók 1. 1. sorsz. 688. 
Iir és 690-01 terük ló ingatlanra a bee-*atoll  

adóbizonylat szerint 495 frt kikiáltási arban 1 KH'». 
évi deczember hó lü-rk napján d. e. 10 órakor 
Borsos-lfrinke község, házánál Luby Mátyás 
ű.yved vagy helyettese küzbenjöttével megtar­
tandó bírói árverésen nyilvánosán el fognak 
adatni.

A borsos-burinkei 336. sz. tjkvben foglalt A. 
t 1 sor, 831. hrsz. szőlőre az árverés nem 
kéretett, miért is a széljegy töröltetni rendel­
letik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár.
Árverezni szándékozók tartoznak a becsár 

10” „-át készpénzben, vagy ovadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

Vevő köteles a vételári három egyenlő rész­
letben még pedig az elsőt az árverés jogerőre 
emelkedésétől számítva 30 nap alatt, a máso­
dikat ugyanazon naptól számítva 60 nap alatt, 
a harmadikat ugyanazon naptól számítva 90 
nap alatt, minden egyes vételári résziét után 
az árverés napjától számítva 6% kamatokkal 
egvü’t az árverési feltételekben meghatározott 
helyen és módozatok szerint lefizetni.

Kelt Tereskén, 1895. évi július hó 23-án. 
A rétsági kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság

Dr. Glaser, kir. aljbiró. 
295. 1—1.

Egy Lancaster kéttűs CSÖVŰ 
vadászfegyver, jobb csöve 500 
öblü express. Kimer József gyárt­
mánya. 70 express tölténynyel együtt, 
50 db. expansiv, eladó. — A fegy­
ver még használatban nem volt — 

Bővebb felvilágosítást nyújt a 
kiadóhivatal. 197 1—1

299195. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A b-gyannati kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság * közhírré teszi, hogy Luby Má­
tyás. Markó József bőrgyára és a kir. kincstár 
csatlakozott végrtal**hajónak  néhai Schweitzer 
Dávid ismert örököli Henrik. Gábor, Helén, 
Mária, özvegy Schweitzer Dávidné, úgyis mint

Nógrádmegye b.-gyarmati járás főszolgabírójától. 
4711,95. sx.

Pályázati hirdetmény.
N^pádjánnrgyei nbó-esztcrjjályi köijrgvzvség- 

b> n rgv sccé’ljegytöi állás n udsxeresittetvén. ezen 
évi 300 frt fizetés és 50 frt lakbérrel javadalm»- 
rott állásra pályázatot nyitok.

Felhívom a pályázni kívánókat, hocy az 1886. 
évi XXII. U-Cz. 74. §. illetve az 18'3. I. L-CZ- 
6. g-átmn körülírt*  továbbá gyakorlati és erkölcsi 
minösité-üket igazoló okmányokkal felszerelt pá­
lyáz iti kérvényeiket hivatalomhoz bezárólag f. évi 
decr. hó 20-áig benyújtsák.

A tőt nyelv ismerete megkiváulatik.
Balassa-Gyarmatoa, 1895. évi noveui'>er 7-én

Baintner Arnold, 
275 3—3 fö'iolgabiró.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó

2521—1895. sz.
Árverési hirdetménykivonat

A rétsági kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság részéről közhírré tétetik, bogy Hoff­
mann Dávid, végrehajtató felperesnek, Nyíri 
Pál áz'Äyiri, Mária végrehajtást szenvedetlek, 
budai lakosod elleni végrehajtási ügyében, a 
kérelem következtében a végrehajtási árverés 
189 frt 05 kr. tőke, ennek 1884. évi augusz­
tus hó 30-tól járó 0’1. kamatai, 38 frt 88 kr. 
hátralékos' költség, úgy ezúttal 6 frt 50 krba i 
megállapított árverés kérelmi, valamint a még 
ezentúl felmerülendő költségek kielégítése vé­
gett, az 1881. évi 60. t.-cz. 144. .§. alapján 
és . a 146. §. értelmében a b.-gyarmati kir.

lés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehaj­
tás folytán alperestől lefoglalt és 903 frt 50 
krra becsült ingóságokra a szí ráki kir. jurns- 
biróság 8224— 895. sz. végzésével a további el­
járás elrendeltetvén, annak az alap és fe ül- 
foglaltatók követelései erejéig is, amennyiben 
az kielégítési jogot nyerlek volna, Csecsén al­
peres lakásán leendő megtartása határidőül 
1895. évi deczembcr hó 9. napján délutáni fél 
3 órája kitúzctik, a mikor a bíróikig lefoglalt 
szobabútorok, takarmáuyfélék.gazJasági üszkö­
sök a legtöbbel ígérőnek készpénzfizetés mejlet', 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatot

Felliivatnak mindazok, kik az elúrverez -ndő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelé­
sét megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a fog alás komibban esz­
közöltetett volna, és ez a végrehajtási jegyző­
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi beje­
lentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt ki­
küldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulaszszúk, mert különben 
csak a vételár fölöslegére lógnak utaltatni.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Kelt Szirák, 1895. nov. hó 24.
292. 1—1. Simonyi S. Gyula, jbir. vliajló.

5030—1895. A b.-gyarmati járás fö«zolgabirájitóL

Pályázati hirdetmény.
Balassacyarmat na^ykötségnél reud«z<*re-<itett  s le­

mondás folytán üresedésbe jött, évi 400 frt fizetés és 25 
frt irodai átalánynyal javadalmazott irnoki állápra ezennel 
pályázatot nyitok s felhívom a pályázni kívánókat, hogy 
s zületési bÍ7onyitványnyal, elméleti és gyakorlati képzettsé­
güket igaroló okmányokkal felszerelt kén énjeiket hiva­
talomhoz 1895. évi deczember 5-ig bezárólag njnjtsák be.

B.-Gyarmat 1895. november 24-én.

291 1—1 Baintner, fö-zolgibiró.

kiskorú gyermekeinek San»u. Armin és Mária 
gyamja, valamint az ismeretlen örökösök ügy­
gondnoka Bcnde Gyula ügyvéd b.-gyarmati la­
kó*  végrehajtást szenvedők elleni 35 frt 35 kr 
tokekövetek— és járulékai iránti végyehajtúsí 
ügyeben a b.-gyarmati kir- törvényszék terüle­
ten levő Patakon fekvő következő ingatlanokra 
a bírói árverési elrendelte:

1- ször a pataki 42-ik tjkvbr-n Schweitzer 
Dávid nevére írt II. 1—7 sorszám alatti ingat­
lanokra s Icgelöillelményekre a csatolt adóbi- 
zonyrvánv szerint 522 frtnyi kikiáltási árban.

2- or az ugyanazon tjkvi f 3. sor. 1273. helyr. 
számú szántóföldre 21 frtos kikiáltási árban.

3- or a pataki 42-ik tjkvi f 1787 helyszámu 
rétre 4 frtos kikialtaási árban.

4- szer a palaki 60I-ik tjkvben Schweitzer 
Dávil nevére irt I. 2 sorsz. alatti legelőillet- 
méuyre 142 frtnyi kikiáltási árban azon hoz­
záadással. hogyha Luby Mátyás a fenti es mint 
csatlakozott a 2557 95. >z. alatt 1C-0 frtnyi 
követelésének s járulékainak beliajtása tekinte­
téből az árverési meg nem tartaná, az a csat­
lakozónak bármelyikének kérelmére 161 frt 
21 kmyi kincstári követelés, Marké József bőr­
gyára 257 frt 58 krnyi követelésének kielégítése 
végeit, utóbbi érdekében csakis a pataki 42-ik tjkvi 
ingatlanokra megtartandó s hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1895. évi deczember 
hő 10-ik napján délelőtti 10 órakor Patak köz­
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10" „-át készpénzben, vagy az 
1881. évi 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam­
mal szúmilotl és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügvministeri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt át­
szolgáltatni.

A kir. törvényszék mint tkvi lialősúgnáL 
B.-Gyarmalon. 1895. évi szeptember 24-én.

296 1 —t Okolicsányi János, kir. tszéki biró.

ALT ADOLF
▼askereskedésében B.-Gyarmáton (Kossuth-u.cui), mindenkor kaphatók: 

gőtcséplőgépeklicz való consistent elsőrendű Tovot-fcle kenőcs, klgr. I. o. 

48 kr., II. o. 85 kr., Hl. o. 26 kr., továbbá ezen kcnőohöz czélszcriien,- 
takarékossági szempontból is alkalmazható legújabb taláimányú légnyomá­
sos, az egyes csapágyon könnyen elhelyezhető kenő készülékek (Schmir- 
wasen) darabonként 4. sz. 2 frt 20 kr., 5. sz. 2 frt 80 Űrért, nemkülönben 
kátrányfedőlemezpapirok tekercsenként (15 méter) 3. számit 1 forint 60 
• kraiczár, 4. számú 1 írt 80 kraiczáriával. 177 8-26

Hazai ipar Balassa-Gvarmaton.
Gansel József és testvére ezégnéi 

ezentúl szepes-lglól, havasi és gyepvászon, 
slffon, úgyszintén valódi szepességi ezérna- 
damaszt asztalterítők s ágynemüek gyári 
ómn kniíhatók.

Karácsonyi és újévi 
ajándékokul Őrletünket mint 
minden évben, úgy ex alkalommal 

is igen alkalmas női, férfi- és 

gycrinek-divatáru-cxikkekkcl dús 

vá’&szlckban fölszereltük és< ezek 

eliirnritását a lehető lcgjulányosabb

árak mellett eszközöljük. Ajánljuk ezeken kivftl igen 

gardag választékú karácsonyfa-diszitményrinket és 

dús választékú
gyermek-játékainkat,

melyeket üzletünk szűk tere miatt féláron áiu- 
eitunk el. 1™ 11-26

Uj gőzmalom 
eladó vagy bérbeadó Slmkotl 
Hontm.; kívánatra a malom bár­
hova útszállittatik és ott ujlníl fcl- 

állittatik.

Sulyó Gábor
285 •—2. B.-Gvarmat. H
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Bevásárlás részletfizetésre is!

Szabad kézből eladói
B.-Gyarmaton, az óváros-utczában lévő 123 

számú épület, mely a legjobb építési berende­
zéssel és terjedelmes, jól termő kerttel bir és 
bérházul három család részére igen alkalmas, 
szabad kézből igen előnyös föltételek mellett 
eladó. — Bővebbet a kiadóhivatal

29o 1—3

Villányi asztali borokat 
valódiságáért kezeskedve, vasúton hordókban 60 litertől kezdve, 

hordók bérmentve visszavétetnek. Liteqe
Fehér uj bor fejtve  ................ ... .... ................... .........18—20 kr.
Siller uj és ó-bor........................................................... 16—18 „
Fehér ó-bor __ __ __ __ ____ ...     20—24 w
Vörös ó-bor ........_ ____ ____ __ __ __ 22 —26 w

továbbá finomabb fajú pecs'enye-borok, cognac, törköly, sepü-pá- 
llnka. szilvórlum és aszuborok külön árjegyzék szerint, melyet kí­
vánatra küldünk, megrendelhető a

Váradí-féle pinczegazdaságból
293 1 — 1 ~ Villányon (Baranyamegye).

Szolid ügynökök felvétetnek.

József főbercteg o csász. fakir. fensége udvari száll Hója. 
Fiilöp szúz Cobtirg-Gethal berczeg ö kir. fensége szállítója.

SürgónyeJtn ■ Cottarblig Buda|w,l.
Telefon —M>.

tea, rum és cognac-
nagykereskedő

BUDAPEST.
Központi iroda: IV.. Vóczi-utcza 4. szám.

RAKTÁRAK:
IV. Váczi-utcza 6. szám „a-Mandarinhoz“ 

a Városháztér mellett.
VL, Andrássy-út 23. .,Hong-Cong városához“ 

a kir. opera átelleuében.

Y., Egyetem-tér, Egyetem-ntcza sarkán a Japán nőből.“
KIVITELI I’ISCZÉK:

X., Kőbánya, Füzér-utcza 9. szám.
Bizom. raktár: 4-10

2.1 Balassa-Gyarmaton:
Szomnier Károly úrnál.

Közvetlen behozatala valódi cbinai és orosz karaván-teák, Jamaica-, Brazillal én Caba rumok, 
franczia cogn.icok, likőrök a legfinomabb, minőségben, eredeti csomagok is palaczkokban, 
eredeti árak mellett. Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Bevásárlás részletfizetésre is 
eszközölhető!

SCHÖNFELD MIKSA,
kara. ászt, és s&zteríálYas butorraktára B--Gyanat

a KOSSl'TH-atcxában.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlésű, 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egylet­
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz 
lék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű 
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrúzatú képekben 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koDorsók naovválaszlékú raktára.

Vidéki negrtadeieask postoaas is lehetőleg gysr 
san teijesittetaek.
Egy jő búból vajé fia asztalos taaoacnl azoaaai felvétetik

52—26 131

Bevásárlás részletfizetésre is!

Eladó szőlővessző.
Amerikai vessző:

Riparia portalis, sima, ezre frt 12*— gyökeres firt 24*— 

Solonis . » » 12-— , „ 24’—

Jaquez és Jorkmadeira „ , 6*— , „ 12*—

Ojtványok:
Riparia vagy -Soloniera • ojtoU gyökeres ezre fid 125*— 

Jaquez vagy Jorkmadeira „ , . „ 110’ —

Részletes árjegyzék kívánatra küldetik.

Beyer Károly, földbirtokos
Csal ár, p. Nógrád-Ludány.

288 1-5

AUsplttatott 18(>S-ben.

A legjobb

ZONGORÁK 
pianinók

és 

harmoniumok 
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás

. . mellett .................

HECKENAST GUSZTÁV
hírneves zongoraeladisi és kölcsönző intézetében

289 1-6 
BUDAPESTEN, IV., KIGYO-UTCZA 7. SZ.

Sehiedtnayer és fial, leghíresebb zongorák és Thuringia Organ C. egyedüli képviselője a világ 
legjobb és legolcsóbb haruióniumai. Árjegyzék ingyen.

Királysörfözö

A kőbányai

KIRÁLYSÖRFŐZŐ 
részivé ny trá rsaság 

tisztelettel értesíti a il é. közönséget, hogy sör-gyártmányai­

nak elárusitását megkezdte és azokat: 

Ászok.-, Király-, Márcziusi, Korona- és 

Bajorsör 

elnevezéssel hordókban és palaczkokban hozza 

294 1- 6 forgalomba.

Kívánatra árjegyzék ingyen én bénnentre.
Királysörfözö
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Jó kályha a házban fődolog!
Alulírott Balassa-Gyarmaton letelepedvén, itt a régi posta-utezában, Radványi házánál 

a mai kor kívánalmainak teljesen megfelelő

CSERÉP-KÁLYHA-MŰHELYT 
rendeztem be; minélfogva képes vagyok bármily izlésii kályhákat és kandallókat a legkiválóbb azinek- 
és alakokban, avagy bármi más e szakba vágó czikket pontosan, gyorsan és jutányosán elkészíteni.

Takaréktüzhely-burkolatok fehér, szürke és kék színben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák átrakását és javítását szintén jutányosán elvállalom. Vidéki megrendelések gyor­

san és pontosan teljesittetnek.
B.-Gyarmat, régi posta-uteza 26. sz. Penes Ferencz, kályhásmester,
ooo 7-ii Egy jó házból való fiú tanonczul felvétetik.

Árverési hirdetményi kivonat2269. sz.
A sziráki kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Szabó János vég- 
rehajtatónak Szilassy. Lázár végrehajtást szen­
vedő elleni 46 frt 29 kr, Csernus Jánosáé és 
érdektársainak ugyanaz ellen 90 írt 83*  kr 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé­
ben a (bgyarmati kir. törvényszék) sziráki kir. 
járásbíróság területén levő Szent-Ivány köz­
ségben fekvő, a 411. tjkönyvben I. 1—9 sor­
számra az árverést 335 forintban megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1895. évi deczember

hó 19-ik napján délelőtti 9 órakor Szent-Ivány 
község liázánál megtartandó nyilvános árveré­
sen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárúnak 10* o-át készpénzben vagy 
óvadékképcs értékpapírban a kiküldött kezé- 

| hez bánatpénzül letenni.
Kell Szirákon a kir. jbiróság mint tkvi ha­

tóságnál 1895. évi szeptember hó 22. napján. 
287 1—1 Kun Barna, kir. jbiró.

ómjí jőTedelmexő
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hirdetmény

NYOMATOTT k. KIADÓTULAJDONOS B.-OYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVKNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.

A magyar osztálysorsjáték második osztályának húzása deczember 6-án kezdődik és deczember 14-éig tart 
Vételsorai eprek — a mié a készlet tart — és pedig:

282 2-2
egy egész sorsjegy 80 koronáért, 
egy tized sorsjegy 8 koronáért és 
egy huszad sorsjegy 4 koronáért

az ismert elárusítóknál kaphatók, a kik egyszersmind mindennemű felvilágosítással szolgálnak. Megrendelésekkel kérjük ezekhez (nem 
hozzánk) fordulni.

Budapest, 1895. november 1-én. Magyar Osztálysorsjáték igazgatósága.
Már

1895. Deczember hó 6—14-ig
ejtetik meg a

Magyar Osztály-Sorsjáték
Nagy nyereményhuzása,

melyben 21,499 pénznyeremény kerül

4 millió 332.000 korona
összértékben kisorsolásra, többek között egy 600,000 koronás jutalom 400,000, 200,000, 100,000, 50,000 stb. stb. koronás 

nyereményekkel.

A legnagyobb nyeremény egy millió korona.
a legszerencsésebb esetben

A sorsjegyek árai: I egész 40 frt.
I fél-5 .. 20 frt.

I tized 4 frt.
I huszad 2 frt.

(Portóért 5 kr., ajánlott levélért 15 kr., nyeremény-jegyzékért 10 kr. fizetendő.)

Ajánl és szétküld i postautalvány ellenében vagy utánvéttel is

Heintze Károly, főelárusitó, Budapest,
Szervita-tér 3-ik szám.

Hogy a tisztelt közönség különböző számokból álló több sorsjegy birtokában nagyobb nyereménykilátásokhoz jusson,
5, vagy ennél több sorsjegy vásárlásánál a legkülönfélébb számokat állítom össze tetszés szerint egész fél. tized & huszadokból. 

Stirgöny-cziin: L0TT0HEINTZE BUDAPEST.


